A. PENDAHULUAN
Pendita Za‘ba (1313/1895 -

1393/1973),131 nama besar yang gah
dan tersohor dalam dunia Melayu,
tokoh pemikir, agamawan, cendikiawan
atau dengan kata-kata lain, pendita dan
pujangga Melayu. Sumbangan besar
beliau dapat dilihat dalam bidang
Pemikiran khususnya berkaitan Islam
sebagai agama, dan Melayu sebagai
bangsa, ras dan etnik terbesar di
Malaysia.

138 Budaya taqlid tanpa ilmu juga mempunyai
rentetan dan rantaian dengan sejarah
perkembangan pemikiran Islam yang terganggu
sebagai akibat dan kesan langsung daripada
penutupan pintu ijtihad oleh para ulama pada
zaman kemalapan dunia Islam selepas serangan
Mongol tahun 656/1258. Lihat Wan Z.
Kamaruddin Wan Ali, Siapa itu Nabi-Nabi, (Kuala
Lumpur: PTS Publications and Distributors
Sdn.Bhd., Cet.IV, 2007),152-162; Abdul Rahman
Haji Abdullah, Pemikiran Islam di Malaysia:
Sejarah dan Aliran, (Jakarta: Gema Insani Press,
1997), 17.